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ABSTRAKT

Nejistoty měření acidobazické titrace

Obsahem této práce je stanovení standardních nejistot acidobazické titrace a jejich

ověření v praxi. Teoretická část se zabývá pojmem standardní nejistoty měření jako

takovým, jejich typy a zastoupení při měření. Dále se zabývá správným postupem pro

měření acidobazické titrace a podmínkami měření, které jsou důležité a ovlivňují

výsledné měření, a tedy i nejistoty experimentu.

Praktická část je pak zaměřená na sérii experimentálních měření, jejich statistické

vyhodnocení včetně výpočtu standardních nejistot měření a nalezení nejvhodnějších bodů

pro zlepšení experimentu.
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ABSTRACT

Measurement uncertainty of acid–base titration

The aim of this thesis is the determination of uncertainties of the acid-base titration

and its verification in practice. A theoretical part deals with uncertainties, their types, the

ways of their determination and their influence on measurement. This part also describes

right measurement procedure, of acid-base titration and its conditions, important for result

of this procedure

The experiment part contains of series of measurements, their statistical

processing, evaluation and following adjustment of procedure.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Význam

HCl Kyselina chlorovodíková

BOH Obecný vzorec hydroxidu

NaOH Hydroxid sodný

KOH Hydroxid draselný

(COOH)2 Kyselina šťavelová

0,1M Desetinomolární roztok, roztok o koncentraci c = 0,1 mol/l

0,05M Roztok o koncentraci c = 0,05 mol/l

H2In Fenolftalein v kyselém prostředí (bezbarvý)

In2- Fenolftalein v zásaditém prostředí (růžovo-fialový)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

RSD Relativní standardní nejistota
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1 Úvod

Jakékoliv měření, které provádíme, je vždy zatíženo určitou chybou. Původní

koncepce chyb měření byla nahrazena teorií nejistot měření, významově se však jedná o

pojmy, kde jeden vychází z druhého a jsou si tedy významově podobné. Nejistoty mohou

být odstranitelné, způsobené například špatným pracovním postupem, nebo stálé, které

se u měření vyskytují v určité míře vždy. Existuje několik typů nejistot měření, které

mohou být způsobeny a ovlivněny hned několika faktory. Mezi tyto faktory můžeme

zahrnout například použité metody a nástroje/přístroje, fyzikální jevy jako teplota a tlak

a také samotný lidský faktor při provádění měření a popřípadě odečítání hodnot. Mělo by

být obecným cílem provádět měření tak, abychom dospěli k co nejmenší nejistotě, a

pokusili se odstranit všechny chyby, které odstranit jdou.

Celý pracovní postup v analytické chemii, který zahrnuje i všechny nezbytné

pomocné operace je velmi náročný na určení nejistoty měření především proto, že nelze

jednoduše stanovit jednotlivé kroky a jejich vliv na výsledné hodnotě nejistoty. Nelze

tedy vždy určit jednotlivé standardní nejistoty a následně z nich vyplývající nejistotu

celého pracovního postupu, celé chemické metody.

Titrace je chemický postup, kde je možno dobře specifikovat a kvantifikovat

všechny faktory přispívající do nejistoty tohoto měření a určit standardní nejistoty

jednotlivých kroků celého postupu. Mezi tyto faktory patří přesnost chemického nádobí

a jeho správné doplnění po rysku – jedná se především o použité odměrné baňky, pipety

a byrety, rozdílná teplota, na kterou je standardizované použité chemické nádobí, teplota

místnosti, ve které se měří a teplota použitých roztoků, přesné navážení látek použitých

pro přípravu roztoků a lidský faktor, který se uplatňuje ve všech fázích procesu titrace,

jak v manuálních, tak i v početních.

V praktické části své práce budu stanovovat rozšířenou nejistotu měření

acidobazické titrace vodných roztoků se subjektivní indikací bodu ekvivalence pomocí

acidobazického indikátoru. Bude naplánována a provedena série experimentů, která

pokryje celý proces acidobazické titrace. Ze získaných experimentálních dat budou

určeny dílčí standardní nejistoty jednotlivých kroků a operací a standardní nejistota

celková. Na základě získaných dat budou určena klíčová místa pro zlepšení celého

procesu titrace a pro snížení výsledné hodnoty rozšířené nejistoty acidobazické titrace

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout a ověřit metodiku určování standardních nejistot

měření pro metody acidobazické titrace vodných roztoků se subjektivní indikací bodu

ekvivalence pomocí acidobazického indikátoru a tyto pak ověřit prakticky. Na základě

výsledného statistického zpracování budou určena místa pro zlepšení výsledků

acidobazické titrace.
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Významnou součástí navržení metodiky bude na základě nastudování odborných

zdrojů pro teoretický základ rozdělení celého postupu titrace na jednotlivé kroky a určení,

které zdroje jednotlivých nejistot se v nich objevují. Toto rozfázování postupu je důležité

pro určení klíčových míst pro zlepšení přesnosti metody.

Dále bude probíhat realizace prvotní série měření, určení standardních nejistot

jednotlivých bodů postupu a jejich následné zpracování, včetně určení výsledné

standardní nejistoty celého postupu. Následně budou výsledky diskutovány a na základě

získaných zkušeností budou určena klíčová místa pro zlepšení přesnosti metody. Poté

bude navržen ověřovací experiment, ve kterém bude optimalizován postup v klíčových

bodech, aby bylo docíleno co nejlepších výsledků, a co nejvíce se snížila nejistota měření

tam, kde je to možné.

Následně bude opět celý proces diskutován a případně budou navrhnuty další

změny. Výsledkem pak bude upravený postup titrace, včetně doporučení na použití

chemického nádobí.

11

2 Přehled současného stavu

2.1 Titrace

Titrace je proces, při kterém se stanovuje přesná koncentrace jedné látky na

základě známé přesné koncentrace látky jiné. Při tomto procesu se z byrety přidává roztok

o známé koncentraci do titrační baňky, ve které se nachází roztok o koncentraci neznámé.

Za stálého míchání se oba roztoky mísí v titrační baňce. Bod ekvivalence nastává právě

tehdy, když je látkové množství přidávané látky (titrantu) ekvivalentní látkovému

množství látky měřené. Titrační aparatura používaná při tomto procesu je zobrazena na

obrázku 2.1[6]

Titrace patří mezi klasické metody analytické chemie. V současné době se

používá např. ve farmacii nebo medicíně pro měření hladiny glukózy pro pacienty

s diabetem. V potravinářském průmyslu se setkáme s využitím titrace například u

stanovení množství nasycených a nenasycených mastných kyselin a dále u získávání

složení různých výrobků, převážně koncentrací soli, cukru a vitamínů v potravinách. [1]

Existuje několik druhů titrace podle chemické reakce, která při nich probíhá.

Nejrozšířenější a neznámější je pravděpodobně neutralizační (acidobazická) titrace, při

které využíváme změny pH titrovaného roztoku. Dalším typem je srážecí titrace. Při té

dochází ke vzniku sraženiny (málo rozpustné sloučeniny) a je založena na měření objemu,

mezi nejznámější srážecí titrace patří argentometrická a merkurimetrická titrace. Při

oxidačně-redukční titraci se využívá výměny elektronů mezi stanovovanou látkou a

odměrným roztokem, a tedy změny oxidačních čísel obou látek, neboť právě k tomu

dochází při oxidačně-redukčním ději. Jedná se například o manganometrii, bromatometrii

či titanometrii. [8]

Obrázek 2.1 - Titrační aparatura [6]
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2.2 Acidobazická titrace

Neutralizační neboli acidobazická titrace patří mezi proteolytické reakce, při které

je důležitá síla použité kyseliny a zásady. Při použití vodných roztoků se dá tento děj

jednoduše napsat pomocí reakce oxoniových kationtů a hydroxidových aniontů,

respektive se jedná o reakci vodíkového kationtu s daným aniontem. Vše je znázorněné

v rovnicích (1) a (2). [1]

𝐻3𝑂+ + 𝑂𝐻− → 2𝐻2𝑂 (1)

𝐻+ + 𝑂𝐻− → 𝐻2𝑂 (2)

Cílem daného měření je stanovení bodu ekvivalence, čehož dosáhneme přidáním

určitého množství odměrného roztoku ke stanovované látce. Následně můžeme ze

spotřebovaných objemů vypočítat koncentraci neznámé látky. Acidobazická titrace se dá

rozdělit podle přidávané látky (odměrného roztoku). Jeli odměrným roztokem alkalický

hydroxid, jedná se o alkalimetrii. Nejčastěji se používají roztoky hydroxidu draselného a

sodného. V případě, že do neznámé látky přidáváme kyselinu, mluvíme o acidimetrii, zde


[…]


nejistota o 42 % (z původních 0,0033 mol/l na 0,0019 mol/l).

U výsledků získaných postupnými výpočty došlo k chybě způsobené

zaokrouhlováním dílčích výsledků jednotlivých kroků a jejich nejistot, jinak bychom měli

dospět ke stejným výsledkům, neboť výsledný vzorec je spojením jednotlivých vzorců

v každém kroku. Jednalo se v první sérii o relativní chybu přibližně 6 %, v druhé sérii 33

% a v poslední třetí sérii o relativní chybu opět přibližně 6 %.

Na základě provedených měření doporučuji pro proces acidobazické titrace

použití následujícího odměrného chemického nádobí: 250ml odměrné baňky a 10ml

nedělenou pipetu.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout ověření metodiky pro určování

standardní nejistoty měření pro metodu acidobazické titrace vodných roztoků, konkrétně

pro metodu alkalimetrie, kde odměrným roztokem hydroxidu byl titrován vzorek kyseliny

chlorovodíkové o neznámé koncentraci. Byly naplánovány a realizovány tři série

experimentů. Na základě získaných zkušeností z pracovního postupu a diskutovaných

výsledků z prvotních sériích byly naplánovány další experimenty pro úpravu a zpřesnění

původního postupu.

V přehledu současného stavu byla rozebrána všechna potřebná témata, jako

samotný proces titrace, potřebné chemikálie, chemické nádobí a problematiku ohledně

použití příslušných indikátorů. Následně byly rozebrány chyby měření, jejich historický

vznik, jejich typy a způsoby (částečného) odstranění. Na toto téma navazovaly nejistoty

měření, opět byly zmíněny jejich typy podle výskytu a původu vzniku a ke každému typu

bylo uvedeno možné odstranění/snížení hodnoty nejistoty, pokud to daný typ povoloval.

V experimentální části byla navržena první série experimentů, která zahrnovala

deset titrací kyseliny chlorovodíkové odměrným roztokem hydroxidu sodného, který byl

standardizován roztokem kyseliny šťavelové. Z odměrného chemického nádobí byly

použity 250ml odměrné baňky, 10ml nedělená pipeta a 25ml byreta. Výsledná

koncentrace roztoku kyseliny chlorovodíkové vyšla v první sérii (0,117±0,011) mol/l.

Po diskuzi výsledků byla navržena druhá série deseti titrací kyseliny

chlorovodíkové za použití roztoku hydroxidu draselného standardizovaného roztokem

kyseliny šťavelové. Bylo použito stejné nádobí jako v první sérii, pouze byl zvolen

přesnější rozsah byrety. Výsledná hodnota koncentrace kyseliny chlorovodíkové vyšla

(0,0987±0,0026) mol/l.

Proto byla navržena třetí série deseti titrací kyseliny chlorovodíkové za použití

stejných chemikálií jako v druhé sérii. Místo 25ml byrety byla použita byreta 10ml

v plném rozsahu. Výsledná hodnota koncentrace kyseliny chlorovodíkové vyšla

(0,1001±0,0019). Došlo ke snížení výsledné rozšířené nejistoty o 42 % (z původních

0,0033 mol/l na 0,0019 mol/l). Výsledná nejistota jako RSD se snížila o 33 % (z 0,01446

na 0,00971).

Na základě výsledků ze třetí série byl vytvořen upravený postup pro měření

acidobazické titrace, který je uveden v příloze A. Je v něm zdůrazněna volba vhodného

odměrného nádobí. K nejmenším hodnotám výsledných nejistot by mělo vést použití

následujícího nádobí: 10ml nedělená pipeta a 10ml byreta.

Případné další zlepšení by mohlo být v použití 100ml odměrné baňky namísto

250ml. Na použití menšího objemu zásobních roztoků však musí být brán zřetel při

plánování celého postupu, aby připravených 100 ml postačovalo pro celý experiment.
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Příloha A: Postup měření

Postup:

1) Přenos alikvotního objemu NaOH do titrační nádoby

a. Pomocí nedělené 10ml pipety přesně odměřte 10 ml roztoku NaOH

b. Přeneste roztok do titrační baňky

c. K roztoku přidejte pár kapek fenolftaleinu

2) Titrace NaOH standardním roztokem (COOH)2¨

a. Do 10 ml byrety doplňte roztok (COOH)2

b. Titrujte roztok NaOH v titrační baňce do bodu ekvivalence

(pomalu přikapáváme roztok (COOH)2 z byrety za současného míchání roztoku

v titrační baňce)

3) Výpočet koncentrace roztoku NaOH

4) Přenos určeného objemu NaOH do titrační nádoby

a. Pomocí nedělené 10ml pipety přesně odměřte 10 ml roztoku NaOH

b. Přeneste roztok do titrační baňky

a. K roztoku přidejte pár kapek fenolftaleinu

5) Titrace NaOH kyselinou chlorovodíkovou

a. Vypláchněte byretu pomocí destilované vody zevnitř i vně

b. Do vypláchnuté byrety doplňte roztok HCl

c. Titrujte roztok NaOH v titrační baňce do bodu ekvivalence

(pomalu přikapáváme roztok HCl z byrety za současného míchání roztoku

v titrační baňce)

6) Výpočet koncentrace kyseliny chlorovodíkové

Pomůcky:

- 250ml odměrná baňka, byreta 10 ml, nedělená pipeta 10 ml, lodička, lžička, titrační

baňka, skleněná tyčinka, baňky, zátky, nálevka, kapátko

Chemikálie

- 0,05M roztok (COOH)2, 0,1M roztok NaOH, roztok HCl neznámé koncentrace
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

- Abstrakt CZ

- Abstrakt EN

- Bakalářská práce

- Klíčová slova CZ

- Klíčová slova EN

- Zadání