Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lucie Durdisová
s názvem: Nejistota měření acidobazické titrace

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 15
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 82

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Ing. Zuzana Fílová

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: